Proprium nihilominus peccatum ipsius est, quo synodum Ephesinam asserit (Cap. 34) quadragesimo primo post secundam anno habitam: quinquaginta enim inter utramque anni intercesserunt, cum secunda coelestis anno 381, Ephesina anno 431.

Proprium et istud, Orientales tertium annum ab Ephesina synodo per vim retinuisse Nestorium in episcopatu; nequidem enim ante pacem Joannes cum suis eum episcopi loco habuit.

Afferit tamen duo ad historiam conducentia. Primum (Cap. 33), de synodi Alexandrinae decretis ad Coelestinum summum pontificem missis, quod argumentati sumus inter agendum de secunda synodo Alexandrina. Alterum (Cap. 34), de Euthymii magni illius sanctique viri mandato, quo Petrum Saracenorum episcopum jussit adherere Cyrillo Alexandrino, et Acacio Melitenensi, tamquam columnis et apicibus rectae fidei: id accepit a Cyrillo monacho, qui vitam Euthymii conscripsit.

De illustrissimo Annalium scriptore cardinale Baronio, et aliis recentioribus, etc.

Illustrissimus Annalium scriptor de rebus Nestorii, eo quo solet iudicio, eaque doctrina et diligenti scriptis, ut si cuncta quae a veteribus dicta, vel diligenter collegit, vel feliciter emendavit, vel subtiliter conjecit, afferri deberent, tota fere quinque annorum historia exscribenda esset. Sunt tamen nonnulla in quibus ut maxime velim, propter reverentiam tanti viri non possim tamen assentiri, sive propter tarditatem ingenii, sive quia videntur mihi certis quibusdam praedictis, aut pugnare, aut nonnisi difficulter conciliari. Ea vero hic proponenda puto, et cum pugnantis argumentis conferenda, ut quam patior haec in parte difficultatem doctioribus ostendam.

Atque ut omittam dicere de iis quae ad annum 428 (Num. 20) referuntur, sive de Nestorio secundum naturam Samosatani nepote, quae opinio nata est ex Suidae verbis alieno sensu acceptis; sive de origine haeresis Nestorianae ex Pelagiana de meritis nature, qui error Leporii Nestorio affictus a Cassiano (Lib. I de Incarnatione, etc.), indeque populariter creditus; sive de Nestorii quadam historia (Num. 27), tributa Theodoro Cyrensi (Lib. IV Haeretic. Fabularum cap. 11); sive de obstinatione Eusebii adversus Nestorium Cyrillo supposita (Num. 31).

Asserit ad annum 429 illustrissimus cardinalis, litteras a Nestorio datas esse ad Aegypti monachos (Num. 22), quibus ipsorum fidem tentaret: id vero neque Cyrillus testatur (Epist. I), neque ullus veterum scriptorum. Quin potius cuncti communiter tradunt ad

monachos pervenisse exegeses Nestorii, easque a nonnullis circumlatas, ad simpliciorum animos fallendos.

Asserit deinde epistolam ad monachos a Cyrillo scriptam esse priusquam a Nestorio proderetur haeresis (Num. 22): atqui tota est illa in primo sermone Nestorii, immo et secundo refellendo, ut ex ipsa epistolae sermouumque collatione constat. Verum neutrum sermonem illustrissimus cardinalis videre potuerat.

Probabilis mihi non videtur, quod dicantur libri de Recta Fide ad Theodosium et reginas sorores confecti, ante primam epistolam a Cyrillo datam ad Nestorium (Ibid.); officendorum enim occasionem fecit secunda Nestorii ad secundam Cyrilli epistolam responsio, quod in notis ad epistolam Nestorii demonstravimus.

Jam vero quod afferit de epistola Cyrilli ad elereticos Constantinopolitanos, deque eorum libello, et obiectis Cyrillo criminibus a quatuor hominibus Nestorio fuere servientibus (Num. 38 et seqq.), partim a Mercatore refellitur, inscriptionem epistolae veram apponente, partim ex prava versione Latina epistolae, qua factum est ut quae Cyrillus istis nequam obiecit, ab illis obiecta Cyrillo putarentur.

Ad annum 430 (Num. 46), Julianus Pelagii sectarius dicitur Capuanus origine, sede Aethanensis. Id communiter a pluribus, propter corruptos Genadii Prosperique chronographi codices, assertum est: sed enim, emendatis codicibus, jam nemo fere eruditus id credit.

Dicuntur a Cyrillo missi ad Coelestinum tomii quos adversus Nestorium scripsisset (Num. 41), testisque advocatur Cyrillus ipse; sed Cyrilli verba (Epist. I ad Coelestinum) videntur contradicere: Quo sanctitus tua, tam quae ille dicit et sapit, quam quae beati et magni illi Patres nostri tradiderunt, clare respiciat, missi tomios aliquot, capitum quorundam fragmenta continentes, quos etiam ab iis qui Alexandria versantur Latine reddi curari.

Quomodo autem, quae sequuntur (Num. 12), de coacta synodo Romana, post acceptas Cyrilli per Possidonium litteras (synodo, inquam, cujus mentionem fecerit Cyrillus in epistola prima ad Nestorium), defendi queant, nullus plane video. Hac enim in epistola Cyrillus ad Nestorium scribit quidem de Romana aliqua synodo; sed illa, quemadmodum praecedit hanc primam Cyrilli epistolam ad Nestorium, quod per se apertum est; ita quoque prior est Cyrilli ad Coelestinum litteris, ad quem nempe ipsas etiam secundas Nestorii epistolas per Possidonium misit.

Deinde, quod dicitur epistola Coelestini ad Nestorium (Num. 13), cujusmodi nunc habetur, e Latino sermone in Graecum, et rursus e Graeco in Latinum versa, unde acceptum sit, penitus me laet, immo incredibile videtur: nam Ephesina quaecumque et Graecis in Latinum conversa sunt, aliis in editionibus aliter leguntur; epistola vero qua de agitur ubique eadem est, iisdemque verbis, et iis quidem Latinam loquendi formam aperte retinentibus: quamquam in Coelestina Ephesini concilii editione (Ann. 1574, Parisiis apud Nivellium) aliquid quod illustrissimi cardinalis opinione juvet contineri fateor, sed editio illa tam imperfecta est, ut nullus ipsam secutus sit.